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دا د سمنگانو په ولایت کې یو ښارگوټی دی چې اوس ئـې نوم خلم   : ۶۷ – ۴۱،  ۳۶ –  ۴۲ :خلم  :تاشقرغان

ز کال کې په لاندې ډول ۱۹۱۴خلم. تاشقرغان په   ې سیمې د شرحې لپاره وگورئد دز لسیزې په اوږدو کې ۱۹۷۰دی. د 

   - :تشریح سوی دی

فیټه. د تاشقرغان ښارگوټی په دې ولایت کې تر ټولو لوی او تر ټولو بډای ښارگوټی دی، او د کابل او    ۱۴۹۵  :لوړوالی

یو لوی بالاحصار  منځنۍ آسیا تر منځ د سوداگرۍ اساسي مرکز دی. دا ښارگوټي عملاً کوم احاطوي دیوال نـۀ لري خو  

او د خپلو استوگنو  لري. دا ښارگوټی هم د مزار شریف په شان د یوۀ عادي ښارگوټي په پرتلې د متمکنو باغاتو یوه کتله ده 

پوښلي  او  لري چې سړکونه ئـې سرپټي  یو ډیر ښکلي منظره  یي  بازار وگړو لپاره یوه ډیره پراخه ساحه احتوا کوي خو  

نسبتاً مستقیم دي او هر سړک له یو بل سره په ښیو زوایاو کې تقاطع   اوفیټه ارت دي    ۱۲  یا  ۱۰دي. د بازار سړکونه  

چنار ونې او    ، دلته د کورونه اکثراً گنبدۍ لريسره له دې چې دلته د چت د دستکونو لپاره لرگي پریمانه دي خو  مومي.  

او د څښاک اوبـۀ ئـې له سینده د پوښل سویل  همدا شان د میوو ونې ډیرې دي. ویل کیږي چې ښارگوټی دیوالونه نـۀ لري 

   مخکینۍ مقاله.  لښتیو له لارو راځي او له ښارگوټي پورته له سینده راغځول سوي دي. وگورئ

لویدیځې ډډې کښته راغځیدلی چې دا حصار ورباندې ودان سوی دی.  له  او د هغـۀ غرۀ  ئـې ډیر لوی دی  بالاحصار 

تنه   ۲۰۰د سپارۀ ځواک سرتیري د شپږو توپونو یوه بطریه چې    ۴۰۰رتیري،  تنه د پلي ځواک س  ۶۰۰بالاحصار کې  

   : پرسونل لري استوگن دي. دا بالاحصار د معاصر وسلوال ځواک پر وړاندې د مقاومت کوم ارزښت نـۀ لري. میتلند وایي
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ې پاتې ده. له همدې ځایه یو  د غرۀ په ډیره لوړه برخه کې یوه داخلي کلا ده چې سویل لور ته ده؛ دا کلا په ښـۀ حالت ک

په اوږدو کې تللی دی چې بالاحصار په دوه وو برخو ویشي، او په یوۀ ستر مورچل    ېد غرۀ د څوک  دیوال مخ پر شمال 

« )د صحرایي توپ برج( په نامـۀ  1جَلوِي  –چې د څار لپاره یو کوچنی برج لري پای ته رسیږي. دا مورچل د »برجِ توپ 

ده. دا  هندې ډیر ښـۀ مسلط دی. د مرکزي دیوال ختیځ خوا ته د غرۀ ټوله څوکه په دیوالونو کې محاطاو پر ښار با یادیږي

وسلتون کار ورڅخه اخیستل سوی دی او په د  برخه تشه ده، یوازې دوه یا درې گنبد لرونکي جونگړې په کې دي چې  

والي په دې باور   جوړولو فابریکه وه. ویل کیږي چې اویل کیږي چې دا د باروتو ؛همدې اوږدو کې یوه مقوسه ودانۍ ده

د غرونو په ډډو   دی چې په وسلتون کې انبار سوي باروت د مـحمد افضل خان د وخت دي. له دې چې د مورچل دیوالونه

ع  واق  ېاو کږلیچونو کې تللي دي د همدغو دیوالونو په اوږدو کې لاندې تللې لاره له هر ټکي څخه د لیدلو په معرض ک

یوال په دننه خوا کې او هم ئـې د دیوال دباندې خوا کې ورته خاورین سپرونه یا  د دسوې ده. له همدې کبله ده چې هم ئـې 

دیوالونه ټول تر هغـۀ ځایه چې زه ئـې وینم   ځان پناه جوړ کړي دي خو بیا هم دا ځایونه د لیرې اور لپاره معروضه دي. 

ي ماڼۍ لري چې گرد چاپیره ئـې د بولندوی او د هغـۀ د افسرانو د اوسیدلو ځایونه داخلي کلا یوه مرکز  نرۍ او ضعیف دي.

مربع ډوله دفاعي کلا هم سته. داخلي کلا چې د غرۀ په تر ټولو لوړ ټکي کې واقع ده پر سویل لور    یوهدي. همدا شان  

د غرۀ ډډې دلته    ر هم پر واچوئ. ې نود دفیټو لږ نـۀ دی او ان کیدای سي نیمایي    ۱۰۰باندې بشپړ تسلط لري چې له  

ستوغې دي خو لاسرسی ورته ناشونی دی. )په بالاحصار کې یوازې یو کوچنی توپ دی. دا د حصار په ختیځ ویش کې  

په دې توپ یوازې هغه مهال ډزې    :هلته! هاغـه دی زموږ یوازینی توپ  "  :وسلتون ته نیږدې دی. پردل خان ویل چې

لي وي یا موږ ډیر خوښ اوسو؛ فکر نـۀ کوم چې دا توپ دې پرته له دې د بل شي په درد  کوو کله چې کومه ستره خوشحا

 وخوري.(

" د سیند په کیڼې غاړې کې یوه مربع ډوله کلا ده چې هماغه عادي بڼه لري او د بالاحصار له کوزنۍ برخې سره نښتې  

 انه کړې ده."ده؛ ویل کیږي چې دا کلا د هرات د اوسني والي محـمد سرور خان پلار ود

"داسې نـۀ ښکاري چې بالاحصار دې د معاصر ځواک پر وړاندې دفاعي وړتیا ولري. دا یو ستر او لوی گارنیزیون ته  

د حصار   او ډیره لږه دفاع جناح لري؛ اړتیا لري؛ مدافعوي کرښې د توپخانې د اور پر وړاندې ضعیفې دي؛ خند نـۀ لري،

ي؛ څو توپونه باید ځای پر ځای سي. کورونه او احاطې دیوالونو ته له درېو خواوو  ننه برخې ډیري ځایونه باید بدل سد د

دا مهمیزونه پر غرۀ مسلط نـۀ دي خو د لنډي توپک د   پوښښ ورکوي حال دا چې ختیځ کې ئـې کنډو کڼدو مهمیزونه دي.

 ډز په واټن پوښښ ورکولای سي. "

همیت وړ ټکی د هغـۀ تنگي د خولې تړل دي چې له منځه ئـې کابل ته  په خپله د تاشقرغان د موقعیت په شان مهم او د ا "

 دا تنگی دې ونـۀ ساتل سي بلکه د تنگي دفاع دې د تنگي شا ته رالنډه سي."  چې عمومي لاره تیریږي، ښه به دا وي

پروت دی چې له  " له داخلي کلا او له برج توپ جلوي څخه د لید او څار یو ښـۀ منظر تر لاسه کیږي. ورلاندې ئـې ښار

  ۶یا  ۵شمال ختیځه مخ پر سویل لویدیځ غځیدلی دی او ډیره ځمکه ئـې احتوا کړې ده. اوږد والی ئـې له ختیځه تر لویدیځ  

مایلو دی. که له پاسه ورته وگورئ دا سم دم لکه یو ښار ښکاري او که دننه په کې   ۳تر   ۲مایله دی او ارتوالی ئـې له  

ري. د بالاحصار د لمنې او د چهل ستون تر منځ کورونه ډله ډله له یو بل سره نښتي دي. همدې  اوسې چا ته ښار نـۀ ښکا
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مخ پر دباندې د ښار د چم گاونډ پر    . د بازار له مرکزي ټکي ورها خوا د نښتو کورونو ډلهستهبرخې کې لوی بازار هم 

ي. والي  سکورونه د میوو د باغونو په منځ کې په سترگو  رسیږي چې خال خال ه او تر هغـۀ ځای نرۍ او لا نرۍ کیږي لور

کورنۍ دي. هلته لیرې د ښار شمال خوا کې د افغان تورکستان   ۴۰۰۰ې ځای د وگړو ټولټال شمیر چې موږ ته راکړ، د د

ښت وړ  دښته غځیدلې ده. دا ډیره حاصلخیزه دښته ده خو د اوبو لږوالي موجود دی، ځکه چې د سیند اوبـۀ د موجوده د ک

ځمکې لپاره کافي اوبـۀ نـۀ لري. د اکسوس او د کرل سوې ځمکې تر منځ د شگلنې دښتې یو پراخ کمربند پروت دی، چې  

ئـې   نیږدې ټکی  ټولو  یو بل غر هم    ۲۵تر  له ورایه ښکاري. همدا شان  تان  لور ته کوۀ  لویدیځ  لیرې دی. )شمال  مایله 

ل کیږي چې دا »کوۀ وخش« دی. دا د همدغو غرونو تر منځ د لیرې منظر  ښکاري چې د قبادیان لویدیځ لور کې دی او وی

وړاندې له دښتې دباندې غونډۍ او کنډوالې په سترگو کیږي چې د خلم   وو چې سترگو ته راتـۀ خو نن ورځ هوا وریځ وه.(

بشپړ ډول هیر سي. له   د موقعیت څرگندویه ده؛ د خلم نوم اوس څوک ډیر نـۀ کاروي او ښایي یو یا دوه نسله وروسته په

ښتې لیرې لیرې شگلنې غونډۍ وینو. دښته ختیځ او لویدیځ خوا ته پلنه کیږي خو ختیځ لور ته د سترگو د د ددې ورهاخو 

آباد لاره ورڅخه   او خان  او د کندز  له شماله سپارۀ دي  نیسي چې د غرونو  اکثرو برخو مخه هغه مهمیزونه  لید وړ د 

کې انگ اریق دی. کوتل مو چې یاد کړ د کوپک کوتل دی چې له غزنیگک څخه تر انگ اریق   تیریږي. د مهمیز په دیخوا

آس سپاره باید له آسونو   :پورې لاره له همدې لړۍ څخه تیریږي او له ورایه ښکاري. ویل کیږي چې دا کوتل سخت دی

تنگي« اطراف دی موږ پرون له    کوز او د باروړونکو څارویو بارونه هم باید کوز کړل سي. سویل لور ته د »باغاتِ 

او له دې ځایه ښکاري چې د لوړې غرنۍ لړۍ د غرونو د کوزې لمنې په منځ کې د سیند تر بستر  همدې لارې تیر سولو

لوړوالي هک حیران کړم. دا »تکه زر«    ېپورې غځیدلی دی. د تنگي په بلافاصله ختیځ کې د سپرې دنگې غرنۍ څوک

فیټه دی یعنی د دښتې له سطحې څخه    ۶۷۰۰بوت بالاخره څرگنده کړه چې لوړوالی ئـې  دی چې مخکې مو یاد کړ. )تال

لمن کې څو ټیټې غونډۍ    خپلې  فیټه لوړه څوکه ده.( که څوک لویدیځ لور ته د غرنۍ لړۍ په اوږدو کې چې په  ۵۵۰۰تقریباً  

یا هیڅ شی تشخیص نـۀ سول. د تنگي له دې څخه لږ    په دښته کې ځغلیدلې ده.  وگوري نو یوه لنډه همواره رغیاڼهلري  

 لویدیځ لور ته ویل کیږي چې پیرنخچیر ته د غرنۍ لړۍ له پاسه یوه پل لاره تللې ده." 

" د بالاحصار د غرۀ لمن یا بیخ ته نیږدې سیند په دوه وو کانالونو ویشل کیږي یو ئـې شمال لور ته د خلم زاړۀ ښار ته  

بل ئـې ختیځ لور ته مخ پر انگ اریق ځي. ویل سوي چې خلم اوس متروک دی   تللی دی او خپله شا خوا دښته خړوبوي. 

ې ځای د اوبو اندازه تر هغـۀ ځای ښه ده. یو دښمن که خلم  د داو د خلم ښار اوسني ځای ته ځکه رالیږدول سوی دی چې 

ناشوني ښکار تاشقرغانه  له  ته واړوي خو  ئـې د انگ اریق څانگې  اوبـۀ  ي چې دا کار دې  محاصره کړي کولای سي 

 وکړای سي مگر دا چې ډیر کار ورته وکړي."

هم هغه لاره ونیوله چې د سیند د  مې  د غرۀ له شمالي اړخه راکوز سوم، له عمومي دروازې تیر او ښار ته ننوتلم، بیا  "

توپچي ځواک   د انگ اریق د څانگې له سره څو پلونه تیر سوي دي او ټول ئـې د انگ اریق په اوږدو کې پر مخ تللې ده.

د وسایطو د لیږد وړتیا لري. له لنډ مزل وروسته موږ کیڼ لاس ته تاو سولو، له یوۀ پله تیر سوو او باز ته ننوتلو، بازار د  

بالاحصار په شمال لویدیځ کې موقعیت لري. بازار څو سرپوښلي سړکونه یا لارې او دالانونه لري چې په عمومي مرکز  

ي. داسې ښکاري چې سوداگري ښه او له شور او ږوږ ډکه ده او د پوښلو سړکونو منظر په  کې له یو بل سره ملحقه کیږ

دي.   ط لو ېلو  ېهټۍ دي؛ دا ټول زما د توقع خلاف ډیر ۵۰۰تر  ۴۵۰قطعي ډول د لیدلو وړ وو. پردل وایي چې دلته له 
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 کونجي ئـې  ې هغه بکس دی چېیوۀ زاړۀ سړي یو بکس راوښود او ویل ئـې د )دا صندوق عدالت( نومیږي )دا د پوست

بکس هر کله ناکله کابل ته لیږل    ؛یوازې امیر لري. هرڅوک کولای سي دغـۀ بکس ته خپل غوښتنلیک یا غاو لیک واچوي

په خپل عجیب   نوموړي  د صندوق له سره لیرې کړی دی،  ،میخ وو او دۀ  غه بکس پر سر یود دویل ئـې چې    ؛کیږي(

 زما په هکله څه وایي."  لکطرز وویل "زما ئـې پر څه چې خ

« وو. هغه مهال خلم د اهمیت وړ ځای وو خو په دښتې کې د  2قلیچ علي بیگ د نولسمې پیړۍ په پیل کې د خلم »اطالیق"

ویل کیږي چې د ایبکو میر   ؛د لوټمارو تاړاکونو او چپاو ته معروضه اوسي يې لامل سو چې له هر لورد دخلم موقعیت 

ورځو لپاره   ۸ورسره په جگړه کې وو د سیند د اوبو مخه دغزنیگک دښتې )؟( ته تاو کړه او خلم ئـې د  چې قلچ علي بیگ

بې اوبو کړ تر څو چې قلچ علي تنگی ونیو او د اوبو بند ئـې مات کړ. له همدې کبله ول چې قلچ علي خپل مرکز اوسني  

چې خپل   لقلچ علي بیگ وکولای سو جوړه کلا« کښیښود. ځای ته راولیږداوۀ او نوم ئـې تاشقرغان » ډبرینه یا له خښتو

وغځوي. نوموړي د کندز له مشر خال مرداد بیگ سره د وادۀ له لارې ټلواله  پورې  نفوذ تر کندز او بلخ او نورو ځایونو

ن عمل او په ډیرې چالاکۍ ئـې پر هغـۀ هم خپل نفوذ خپور کړ تر دې چې د کندز مشر د دۀ د لاسپوڅي په شا جوړه کړه

ۀ له  د دد برحاله پادشاه پروړاندې  کې خو په کابلکاوۀ. په دې پسې نوموړي وکولای سول بلخ کې خپل واک ټینگ کړي. 

کړي او په پای کې شاه   مبالغې ډکه ریاکاري او تظاهر دۀ ته دا وړتیا ورکړه چې پر دراني والي باندې خپله اتورتیه خپره

ۀ  د دۀ له مړینې وروسته د د ؛ ز کال کې مړ سو۱۸۱۷توگه وټاکـۀ. قلچ علي بیگ په   ۀ مشر زوی د بلخ د والي پهد د شجاع 

د زامنو تر منځ کورنۍ جگړه پیل سوه. مشر زوی میر بابا ته د تاشقرغان تصرف په لاس ورکړل سو خو ډیر ژر د خپل  

غوښتله، او نوموړي هم د سترگو مراد بیگ مرسته ود میر بابا د کندز  کې کشر ورور میر ولي له پلوه معزول سو، په دې

خو میر ولي بیرته په رپ کې میر بابا بیرته پر خپل مقام په دې شرط نصب کړ چې یو کوچنی کلنی باج به ورکوي.  

راوگرځید او میر بابا ئـې له تاشقرغانه وایست او یو ځل بیا ئـې د کندز له مراد بیگ څخه مرسته وغوښتله او مراد بیگ  

ۀ دښمن دومره  د دمیر ولي پر ضد مارش وکړ؛ سره له دې چې نوموړي په پای کې ماتې وخوړله خو    هم له ځنډ پرته د

زړورتیا او ذکاوت له ځانه څرگند کړ چې جگړه تر کافي اندازې دومره اوږده کړي چې مراد بیگ یو ډول جوړ جاړي  

ورور میر بابا دې د ایبکو حاکم سي. کله  ۀد دته وهڅوي، او په دې سره ومنل سوه چې میر ولي دې د تاشقرغان حاکم او 

ز کال په ژمي ۱۸۳۹ – ۱۸۳۸حالت په همدې ډول روان ول. د  چې مور کرافت، برنس او لارد له تاشقرغانه لیدنه کوله

ې په پایله د د کې د کابل دوست محـمد )خان( له مراد بیگ څخه د تاشقرغان تصرف واخیست او میر ولي ته ئـې ورکړ، 

ې  ز کال کې کله چې د برتانویانو له منگولو څخه وتښتید نو تود ښـۀ راغلاست  ۱۸۳۹کې په   ورته ووایـۀ؛ او له بخارا  ئـ

څخه د دوست مـحمـد له راستیندو سره دی ورسره یو ځای سو او له برتانویانو سره په کوچنیو مسائـلو کې چې په سیغانو 

ته ورسیدی کله چې دوست محـمد ماتې وخوړله او بلخ ته په   او نورو ځایونو پیښې سوې ښکیل سو او دا هغه مهال پای

یوۀ ځواک سره راغی خو د   له  راټول کړاو دا ځل  بیا ځان  نوموړي  له دې سره  په  ۱۸۴۰شا سو. خو  ز کال د سپتمبر 

ډ سره اتلسمې نیټې ډگروال دني ورته له بامیانو هاخوا ماتې ورکړه. په دې پسې میر ولي له پولیتیکل ایجنټ ډاکټر لار

او د یوې معاملې په لړ کې د سیغان ټوله شمالي برخه دۀ ته وسپارل سوه او په بدل کې ئـې شاه شجاع غاړه    ښکیل سو

 
2   - Atalik   تورکي لغت دی چې که به اطالیق ولیکل سي نو د حاکم، محافظ او رئـیس په معنی دی او که اتالیق ولیکل سي د پلار په مقام :

 ژ  -کې پلار ته وایي.   کې د مور میړه، محافظ او نور کیږي اتا په تورکي
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، د  ز کال کې میر ولي د بخارا د امیر له منگولو څخه بلخ د شاه شجاع لپاره ونیو۱۸۴۱کښیښودله او بیعت ئـې وکړ. په  

لخ نیولی وو، خو له دې چې ډگروال سټوډارت په بخارا کې بندي وو نو دا  بخارا امیر د مراد بیگ له مرگ سره سم ب

تصور کیدۀ چې دا گام به ټولې هغه هڅې په اوبو کې لاهو کړي چې د نوموړي ډگروال د خوشې کولو لپاره تر سره سوي 

هم له ځنډ پرته ورته اجابت وکړ. په    توصیه وسوه چې بیرته ئـې ورخوشې کړي او میرولي  ته  په پای کې میرولي  دي؛

لیدنه کوله داسې ښکاري چې د مراد بیگ د واکمنۍ د کړۍ ټولې سیمې    څخه  ز کال کې کله چې فریییر له سیمې۱۸۴۵

کلونو تر منځ مړ سوی وي(، په دې توگه له بدخشانه تر بلخ، آقچې او    ۱۸۴۵  –   ۱۸۴۱ئـې نیولې دي )مراد بیگ باید د  

)   ۀ دد دکندز پورې   په  پیژندل سوې ساحې وې.  تاشقرغان ترمنځ جگړه ونښتله.  ۱۸۴۵حاکمیت  او  ز کال( کې د کابل 

دوست مـحـمد تکل کړی وو چې د بخارا پر امیر برید وکړي نو ځکه ئـې د تاشقرغان له لارې د خوندي تیریدلو غوښتنه 

  ۱۸۴۵ی په میاشت کې جگړه اعلان سوه. د  ز کال د جولا۱۸۴۵اجازه ورنـۀ کړه او په دې سره د  وکړه؛ همدغـۀ میرولي

جگړې پیښ سوې او یوې خوا هم په کې کوم پرمختگ ونـۀ کړ او نـۀ ئـې کومه قطعي گټه ترلاسه  ۳کلونو ترمنځ  ۴۷ –

په   له سیمې ووتل.  افغان ځواکونه  افغانان  ۱۸۴۹کړه چې ورپسې  ونیوله، دې کلا کې  کلا  ایبکو  ز کال کې میرولي د 

کې محـمد اکرم خان د یوۀ لښکر په ملتیا پرمختگ وکړ او میر ولي ته ئـې ماتې ورکړه او میر ولي ئـې   اوسیدل؛ په پای

کال په وروستیو کې دغه قومي مشر له زندانه په تیښته بریالی سو او ورسره   ۱۸۵۰ژوندی ونیوۀ او بندي ئـې کړ. خو د 

رته کړي؛ په دې سره غلام حیدر خان د میر ولي پر ضد  سم ئـې هڅه وکړه چې د افغانانو پر ضد بدخشان او کندز راپو

مارش وکړ او د پرمختگ په لړ کې ئـې تاشقرغان ورڅخه ونیوۀ، او میرولي اړ سوه چې د اکسوس بلې غاړې ته وتښتي.  

ړ  دا هغه عمل وو چې په بله دوره کې ئـې پلار ا د میر ولي زوی گنج علي چې دا مهال د بدخشان میر وو ځان تسلیم کړ

سو چې خپل زوی ووژني. دا مهال تاشقرغان نور د افغان تورکستان یوه برخه گرځول سوې وه. له دې وروسته میرولي  

په   په خاورې کې ژوند غوره کړ، خو  بخارا  یعنې د  ترانس اکسوس  له سینده دې غاړه  ۱۸۵۴په  بیا  یو ځل  زکال کې 

ز کال د مې  ۱۸۵۵ې له لاسه ورکړ او په خپله تسلیم سو. د راواوښت او شبرغان ئـې ونیوۀ خو له څو میاشتو وروسته ئـ

د میاشتې په نهمې راپور ورکړ سو چې میرولي د رمي یا خوني اسهال له کبله مړ سو خو یو شمیر نورو ویل چې میر  

 ولي ته زهر ورکړل سوي ول. له همدې نیټې وروسته تاشقرغان د افغانانو په لاس کې پاتې سوی دی. 

تنه شمیرل    ۷۰۰۰۰۰ې مخکې کله چې میرولي د خپل قدرت په اوج کې وو د خلم د سیمې د وگړو شمیر  له افغان جگړ

پونډه په جنس کې ول. د میر ولي لښکر    ۵۰۰۰۰پونډه په سپینو زرو او   ۲۴۰۰۰سوی وو او ویل کیدل چې مالیات ئـې 

په   ،ئـې تش په نامـۀ منظم سرتیري ول ۸۰۰پلیو سرتیرو څخه جوړ وو چې له دې ډلې یوازې  ۳۰۰۰سپرو او  ۸۰۰۰له 

 دې شمیر کې یو شمیر هزاره گان هم ول، دغو هزاره گانو ته برتانویانو روزنه ورکړې وه. 

خاصه داران ول. )میتلند، آی.   ۲۰۰سپارۀ، تورکي او    ۴۰۰زکال کې د تاشقرغان په موجوده گارنیزیون کې  ۱۹۰۶په  

 بي. سي.(

صحرایي بطریې او د پلي ځواک یوه لیوا درلودله. )ام.   ۲ون د سپارۀ ځواک یو کنډک، ز کال کې دغـۀ گارنیزی۱۹۱۲په "

 ( ۱۹۱۲، ۳او. 
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دا یو سیند دی چې د بد قاق د کوتل )وگورئ لومړی ټوک( په    :)الف(  ۶۷ –  ۴۲،  ۳۶ –  ۴۲  :خلم  :تاشقرغان

 ،شمال ختیځې خوا کې ډوبیږي چې لویدیځ کې له بندِ امیر څخه لویدیځ کې راپورته کیږي او د هغې سترې لوړې سطحې

په لومړیو کې لویدیځ لور ته دی، بیا مخه شمال    تگلوری ې سیند د بهیدلو  د د په ختیځ کې د کندز تر سیند پورې غځیدلې ده.  

مایلو بهیدلو وروسته د  ۱۴۰شمال لویدیځ ته کیږي. په پای کې دا سیند له  –شمال ختیځ ته تاووي او بیا ئـې مخه شمال  –

 تاشقرغان په دښتې کې ځان له لاسه ورکوي. 

په دې دره کې د سرخ قلعه او د دو آبِ شاه پسند تر منځ له سیمې په استثناء نوره ټوله لاره پلټل سوې ده. دفعه دار صاحب  

مزار شریف   – یتلند ډلې د کابل داد خان د بدقاق له کوتل څخه د سرخ قلعه د کلا تر سر پورې سفر کړی دی او دډگروال م

تر منځ د قافلو لاره د بامیان له طریقه نیولې او دو آبِ شاه پسند ته ننوتلي او له هماغه ځایه تاشقرغان ته تر هغو تللي دي 

 چې لاره ورته د تگ وړ وه. 

قریباً غیر عملي دي؛ په دواړو یارډه ارته ده؛ د درې د بستر ډډې د تگ لپاره ت ۲۵۰د بدقاق د کوتل په بیخ یا لمن کې دره  

مایلو  ۳په ډیریو ځایونو کې آس سپارۀ ورڅخه تیریدلای سي. د لومړیو  چېغاړو کې غرونه او غونډۍ مخ خلاصې دي 

لپاره لاره د ترانسپورتي څارویو د تگ لپاره عملي ده؛ له هغـۀ وروسته ان تر دو آبِ شاه پسند پورې د عرابه لرونکو 

 ملي ده، یوازې په تنگي ارمالیق کې نیم مایل استثناء ده چې لاره کاڼو او ډبرو بنده کړې ده. وسایطو لپاره هم ع

مایل کې کښته سرخ  ۱۱ ۱/۲په یولسم مایل کې د نای جوشک لاره چې قره کوتل ته تاوویږي سویل ته څانگه بیلوي؛ په 

 قلعه راځي او دلته دره د نیم مایل په اندازې پراخه کیږي.

و آبِ شاه پسند څخه د یو په بل پسې فوق العاده اوږدو تنگیو د لړۍ له منځه تیریږي، پر دغو تنگیو باندې گړنگونه  سیند له د

د دیوالونو په شان سپارۀ دي او د کهمرد له گړنگونو سره سیالي کوي. دا تنگي دلته او هلته ځایونو کې د تیریدلو وړ نـۀ  

په ځینو   باید وخیږي او دا سطحې هم تل ښې نـۀ وي.باندې له او پر لوړې سطحې دي نو له دې کبله لاره باید خپله مخه بد

ي باغونه په کې دي،  دیوال لرونک  گڼ ځایونو کې تنگي تر یوې ټاکلي اندازې پراخیږي چې په منځو کې ئـې کلي او د میوو

چې همدا ډول طبیعت لري.   روی، خرم او سرپل هغه ځایونه دي چې تنگی ئـې له یوې تر بلې ډډې پورې ډک کړی دی.

ا ډول ددا تنگي په پای کې د ایبکو په پراخې درې پای مومي او هماغومره راښکون یا جذابیت لري چې اکثراً ئـې وینو او 

 ځایونه په ځانگړې ډول ښکلی اقلیم لري. 

چې باندنۍ لړۍ  یږي  له ایبکو ورهاخوا د غزنیگک کوچنۍ دښته ده. د غزنیگک له دښتې وتل د یوۀ بل تنگي له لارې ک

په خولـۀ تنگي  او د همدې  ته رسیږي  پای  تنگي  العاده  یو فوق  په  په رښتیا  ئـې رخنه کړې ده. دا  تاشقرغان    کې  کې  د 

 ښارگوټی واقع دی.  

   :رې لارې ته په نغوتې لیکيد دمیتلند 

ډیر   ځکه ،توپونه ورڅخه تیر کړل سيدې  نـۀ  د یوې لویې ډلې لپاره آسانه نـۀ دی او "په قطعیت چې دا تنگی د سرتیرو

عرابه لرونکو وسایطو له تیریدلو مخکې باید اونۍ اونۍ کار    چې دا وړتیا ومومي. د توپچي ځواک او د  دهکار ته اړتیا  

اید له منځه ئـې تیر سو په لومړۍ کاتو څخه ووتلای سي. د تنگیو اوږدۀ واټنونه چې ب   يوسي چې دا ځواکونه له دې تنگ

چې تنگی په کې ډوب   ه کې هغه تنگي دي چې سویل لور ته د پرمختگ لپاره غیر عملي دي. خو هغه ستره لوړه سطح
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سوی دی په ډیریو ځایونو کې مخ خلاصې ده. له مزار شریف څخه تر قره کوتل پورې لاره له ټولو تنگیو په بشپړ ډول  

لارې هم سته؛ یوه لارې ئـې د شادیانو له لارې له مزار  ېده چې دا په خپله سخت دی خو ورسره نورتاویږي. دا رښتیا 

غو لارو د د ،او اورلمش څخه ده؛ بله ئـې د یوسف له درې څخه تر روی پورې ده؛ همدا شان ختیځ لور ته لارې چې دي

خه رسیدلای سي او کیدای سي د آق سو له پورتنیو  له طریقه گذرِ بغلان او د زاغ خانې د تنگي سر ته له حضرتِ قمبر څ

 برخو څخه تر دو آب پورې ورسیږي.  

"د لارې په اوږدو کې په ډیریو ځایونو کې طبیعي منظر ډیر ښکلی دی او ځینې تنگي خو ان باعظمته او مجلل بللای سو.  

غو ونو ډیرۍ برخه  د دزما په گومان  .دلته د ځمکې هره شته ټوټه کرل سوې ده او یا د میوو ونې په کې کښینول سوي دي

د پلـۀ د جوړولو  له دغو ځایونو څخه  ښـۀ چارمغز او د نورو ونو ترڅنگ چنارونه هم سته.  ئـې  زردآلو دي؛ خو په منځ کې  

داسې ښکاري چې د لوړې سطحې پر مخ دې ډیر للمي کښت سوی وي او هم   لپاره پریمانه چارتراش ترلاسه کیدای سي.

سه غرونو کې للمه کرل سوې ده؛ څرگنده ده چې موږ ورڅخه لیدنه ونـۀ کړه." دره په ایبکو کې تقریباً یو د تنگي له پا

دره په دیوالونو او کانالونو راغونجه سوې او ډیره کرهڼه په   پراخیږي. همایل پراخه ده خو ورکښته ئـې بیا څو مایله لار

ښي   هلاردا ویشي. سیند په ختیځه خوا کې بهیږي حال دا چې   طولاً  دره  «ایتم کوه»مایله پورته  ۸کې سوې ده. له ایبکو 

یعنی   پله کې  په  او د حضرت سلطان  ته ځي  له دې وروسته د    ۶لاس  له سیند سره یوځای کیږي. دلته  مایله وړاندې 

  تاشقرغان ولسوالۍ پیل کیږي.

دښتې پر مخ پرانیستل کیږي چې له شمال، ختیځ او لویدیځه ئـې دنگ  کوچنۍ  دله کلي څو مایله ورهاخو، دره د غزنیگک 

 ستوغ، ډبرین، لوڅ غرونه راتاو دي او لاسرسی ورته ناشونی دی. له دې ځایه وتل د صیاد د تنگي له لارې کیږي. 

، یو  سوی دیودان سوی دی سیند په دوه وو کانالونو کې ویشل  غرۀ ته نیږدې چې د تاشقرغان بالاحصار ورباندې ـۀهغ

دښته خړوبوي. بل کانال ئـې ختیځ لور ته انگ اریق ته  اخو و کانال ئـې شمال لور د خلم زاړۀ ښار ته ځي او د خلم د شا

 ځي. 

په دیخوا د اتصال ستره   نو راهغه لاره چې پورته یاده سوه له کابله تر تورکستانه عادي لاره ده چې له ډیرو لرغونو مهالو

کرښه ده او کله چې له نورو لارو سره پرتله سي که څه هم دې لارې ته لږ ارزښت ورکول کیږي خو باید په یاد ولرو  

 چې په دې لاره باندې اکثراً د سترو قافلو د درندو بارونو )افغان( اوښان تیریږي. )میتلند، صاحبداد خان( 

 

مایل کښته یو کلی دی.   ۱  ۱/۲ څخه دا د تاشقرغان د سیند په کیڼه غاړه کې له ایبکو :)ن(  ۶۸  – ۳،  ۳۶ – ۱۶ :تاش تپه 

 . اوسنۍ نقشې دا نوم د تاش توبې په ډول ښیيکورنۍ استوگنې دي. )میتلند(  ۵۰دې کلي کې د وزبیکانو 

کورونه لري.  ۱۰۰یادوي او وایي چې د وزبیکانو  پیکاک دا د بلخ په دښتې کې د یوۀ کلي په توگه :۶۶، ــ  ۳۶ــ  :تاتارک

 )پیکاک(

 دو آب  :وگورئ :تاتارها

دا په هندوکش کې یو کوتل دی چې د سرخاب له درې څخه تر غوربند پورې لاره سره   : ۶۸  – ۱۹، ۳۵ –  ۱۹  :تابه :تاوه

فرینگال درې له لارې کیږي.    ل ته دینښلوي. دې کوتل ته ختل له شمال لوري د اشرف درې له لارې کیږي او کوزیدل سو
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ویل کیږي چې لاره ئـې د لړۍ په شمالي خوا کې سخته ده خو په سویلي خوا کې د څارویو د کوزیدلو لپاره آسانه ده. 

 )پیکاک(

  مایلۍ کې یو لوی کلی دی.   ۳دا د اندخوی د سویل ختیځ په تقریباً  :)ن( ۶۵ – ۹،   ۳۶  – ۵۶ :تاوه چي 

شادیان   –د سرآسیا چې  فیټه. دا یو کوتل دې ۵۵۰۰)تقریباً(  :لوړوالی :)ن( ۶۷ – ۳۷، ۳۶ – ۱۶ :تابه  :یا  :تاوه

مایله لیرې ورڅخه تیریږي. کوتل باندې د ختلو لاره د اورلمش له تشې دباندې   ۲۲ایبک لاره د ایبکو له لویدیځه تقریباً  –

رې او ایبکو تر منځ د اوبو د راټولولیدو اوب د دصوف  څخه تیریږي چې د ۍپه دښته کې له هغې ټیټې غونډ کیږي، لاره

د »سلوارتو« د لوړې سطحې د لمنې په ختیځ کې له یوۀ ټکي څخه د سویل   دا اوب یللونکییللونکی یا آب پخشان جوړوي.  

شتې په بلې غاړې کې د »روی ارچه« تر غرونو پورې پر مخ تللی دی، روی ارچه د اورلمش د سویل په  د دپر لور  

مایله لیرې راپورته کیږي. د همدغـۀ اوب یللونکي لویدیځ ته اوبـۀ د خپلې کوزیدلو لاره مخ پر یوې   ۱۵سویل کې تقریباً 

په  ځمکهمخ خلاصې څپاندې په بوټو پوښلې دښتې نیسي او د صوف تر درې پورې پرمخ ځي. د اوب یللوونکي ختیځ ته 

ئـې د دوه وو تشو په نامـۀ راټولې او وړل    د کوزیدلو اوبـۀ  ،ډو کیږيډیره کنډو کن  او  خپله ځانگړتیا بدلويچټکۍ سره  

ې د ایبکو په درې کې په دالخاکي کې ده  ئـاو د اوبو د ډوبیدلو سویلي منتهی الیه  کیږی چې د دره کلان په نامـۀ یادیږي،

. دغه دواړه تشې چې په ترتیب سره ختیځ  له پیر نخچیر څخه په تیریدلو د اوبو د ډوبیدلو شمالي منتهی الیه ئـې کیږي چې

خپلې اوبـۀ لیږدوي له یو بل څخه د یوۀ بل فرعي اوب یللونکي په وسیلې جلا کیږي، دا فرعي اوب  ته  او شمال ختیځ  

 یللونکی د هغې لوړې سطحې په ټیټه کې عمدتاً جوړیږي چې په ختیځ پای کې د »سلوارتو« د لوړې سطحې له غیږې

وي بڼې مخ پر سویل او مخ پر ختیځ راوتلې ده. دا لوړه سطحه په سویل کې یوه ستوغه، کنډو ژۍ ښیي  په نیمه دایر څخه

چې په سویل کې پر دره کلان باندې مسلطه ده. د دالخاکي له لارې د ایبکو عمومي لاره د درۀ کلان په سر کې له کنډو 

طحو پر مخ ځی او په شپږم مایل کې دې لوړې  د ورشوگانو پر مخ په لوړو سکنډو ځمکې څخه ډډه کوي او پر لوړې  

سطحې ته د »کوتلِ تاوه« له لارې خیږي او بیا د لوړې سطحې په اوږدو کې له تگ وروسته د همدې ستوغې ژۍ په منځ  

مایلو لپاره پر مخ ځي او د کوتل تاوۀ خورد له لارې کښته د دره کلان د سویل هموارې او ټیټې برخې ته    ۳کې د نورو  

او تر هغو پر مخ ځي چې دره کلان د ابیک له درې سره په دالخاکي کې یو ځای سي. ایبکو ته متبادله لاره د    کوزیږي

رۀ کلان د سویل په سر کې ځانته د کوزیدلو  د دچویان چشمې له لارې سویل ختیځ ته له اورلمش څخه کږه کیږي چې  

 کرار خپله مخه د ایبکو لور ته نیغوي.  آسانه لاره ومومي او بیا مخ پر سویلي لوري کوزیږي او کرار 

 ۳۰۰کوز په    ي،یوازینۍ سختفیټه لوړوالی لري او د ستوغوالي سختي ئـې په عام ډول آسانه ده.    ۲۵۰تاوې ته ختل یوازې  

یارډه ئـې په ښي لاس کې د   ۷۵یارډو کې ده چې لاره د آهکو د لوڅو ډبرو په منځ کې مارپیچه کیږي او برسیره پر دې 

ې له سره د اوښانو او بار وړونکو څارویو لپاره یوه ښه لار تللې ده خو په دې د دگړنگ تاج تر پوښښ لاندې نیسي. لوړ 

شرط چې دا څاروي باید دلته په یوه لیکه کې لاړ سي او په ډیریو ځایونو کې ډبرې د پوړیو یا پټو یا د گام ایښودلو د  

کوزنیو یاردو په پای کې د مهمیز له گوټ څخه تاو سوئ له هغې    ۱۰۰ځایونو په څیر خوړل سوي دي؛ او کله چې د  

وروسته ښي لاس ته مو یوازې یوه کم عمقه دره پاتې کیږي. دا لاره د عرابه لرونکو وسایطو د ختلو لپاره نـۀ ده مگر دا  

، او  کیدای سيچې ډیر سورنگونه والوزول سي؛ خو له دې لارې څخه یوازې د لارې د مخې په یوه کوچني بدلون ډډه  

باید ونیول سي   ته  چې  هغه لاره  مخ خلاصو ورشوگانو څخه لوړې سطحې  له  ته  لور  په واټڼ شمال  مایل د ربعې  د 
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رسیږي. دا هغه لاره ده چې اکثریت بار وړونکي څاروي ورباندې ځي؛ د ختلو لاره ئـې لږ او په خپله لاره آسانه ده او و

په تاوې باندې د ختلو لاره چې پیکاک ورباندې یطو د لیږد وړتیا موندلای سي. په ډیرې آسانۍ سره د عرابه لرونکو وسا

نسبتاً لنډه لاره ده او د لارو  دا ، ه د بار وړونکو څارویو لپاره په کافي اندازه آسانه د چې ختلی ځکه عمومي لاره گڼل کیږي

زني قشر په کیندلو سره جوړه سوې او په سر په اوږدو کې د اوبو یوه زیرمه هم لري. د اوبو دا زیرمه د یوې ډبرې د کو

کې ئـې په یوې تخته سنگې کې یو کوچنی ځای له پاسه ورته پرې ایښی دی. دا زیرمه په عام ډول ډیرې ښې اوبـۀ لري.  

مایلو   ۹وي لاره ښه کیږي او د ړد تاوه د ختلو سر د لوړې سطحې کوزنۍ خوا جو له کم عمقې درې څخه په راوتلو چې

نرمو او شنو رغیاڼو له پاسه پر مخ تللې ده. د لوړې سطحې ژۍ چې له تاوه څخه د ختلو ختیځ ته کږه کیږي د لنډ لپاره د 

ې د دواټن لپاره د لاره په ښي لاس کې واقع ده او له سر څخه ئـې د دره کلان سویل ته یو پراخ منظر تر لاسه کیږي.  

درو لیک لارې په کې   واو ژور  نگارنگ خاورو څخه جوړ دهخاوره ئـې چې د رس له ردرې سر ډیر کنډو کنډو دی.  

جوړې کړي دي، هره دره د هموار سرو خط الرأسونو په وسیلې سره جلا سوي دي، دا خط الرأسونه عمودي اړخونه  

ځمکه جوړوي چې په آسانۍ سره له بل ځای سره د پرتلې وړ نـۀ ده. چویان  لري او دا ټول په گډه یوه سربداله ټوټه ټوټه

رې په سویلي خوا کې دباندې راوتلې او له ورایه په سترگو کیږي.  د دچشمه تر یوې تور رنگې ډبرې لاندې واقع ده چې 

اعتبار ورکړل سي، ځکه  دې خبرې ته دې چې ویل کیږي چې له دې ځایه ایبک ته تللې لاره آسانه ده؛ خو گرانه به وي 

د دې درې کنډو کنډو طبعیت ته په کتلو او بې شمیره چاودې او درې چې د لارې په اوږدو کې پرتې دي ټولې ئـې د آهک  

یوال په شان اړخونه لري او وړاندې له غرونو څخه سویل لور ته راکوز سوي دي نو په داسې ځای کې یوه د دد ډبرو  

 ان ښکاري.  تللې لاره او تگ ورباندې گر

په نهم مایل کې د لوړې سطحې ژۍ تر شمال ختیځ په دایروي شکل راتاویږي، لاره نوره له لوړې سطحې وځي او پر  

یارډه   ۷۰۰کوتلِ تاوه ورکوزیږي او د دره کلان سویل ته کښته کیږي. د کوزیدلو لاره دوې برخې لري پورتنۍ برخه ئـې 

یارډه اوږده ده دا دواړه برخې له یو بل څخه د یوې پراخې او   ۵۰۰ وم یادیږياو کوزنۍ برخه ئـې چې د کوتلِ خاکي په ن

  هموارې ځمکې په وسیلې جلا سوي دي او په حقیقت کې د کوزیدلو لپاره یو ډول 'میداني' جوړوي. د هرې برخې سقوط 

هک د ډبرې پر لوڅ مخ  کې دی چې د آ  ۱۲په  ۱فیټو پورې دی. پورتنۍ برخه د شیوه والي د سختوالي  ۲۵۰۰تر   ۲۰۰له 

برخو باندې نورې کاواکه ډبرې راغلي دي او نورې برخې ئـې ناهمواره دي. لاندې  پر ې ډبرې د سطحې د دراغلې ده. 

او د   یوه ښه لاره سته، دا لاره د اوښانو د تگ لپاره آسانه ده چې د تخته سنگو په منځ کې په مارپیچ ډول کوزه سوې ده؛

پوښل سوي او یا هم د ناهموارو پټو په شان جوړې سوي دي. که وغوښتل سي چې دا لاره   ډبرې ډیرې لوڅې سطحې یا

د عرابه لرونکو وسایطو د تگ جوگه سي نو تخته سنگې باید لیرې سي او یوې خوا ته دې کښیښودل سي او د لوڅې ډبرې  

ښایي اړتیا نـۀ وي او که پیښه هم سي   د سورنگ لپاره  باید په کښته یا پورته مخ هموار سي؛ چې ستر بې قاعده ځایونه دي

فیټو په ژوروالي د   ۱۰فیټو په لویوالي او د ۳۰ښایي ډیره لږ وي. د کښته کیدلو د لارې په اوږدو کې په نیمایي لاره کې د 

ه  اوبو یوه زیرمه په یوې ډبرې کې په ډیرې ورهڼې او پاکۍ سره کیندل سوې ده چې په عام ډول د باران اوبـۀ په کې زیرم

 کیږي. 
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 10تر 10 له :د پاڼو شمیره
 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه در افغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه

 
 
 
 

د کښته کیدلو 'میداني' مرکز هم پاکیدلو ته اړتیا لري او په دې ټکي کې پراتـۀ کاڼي باید لیرې سي چې توپونه ورڅخه تیر 

له همدې ځایه یوه ستوغه لاره، ویل کیږي چې یوازې رمې ورباندې ځي، ښي لاس ته څانگه بیلوي او مخامخ دره  سي.

 د کوچنۍ هموارې ځمکې په ختیځ پای کې پاتې کیږي.  کلان ته ځي. عمومي لاره کیڼ لاس کې

  ۱۲د کښته کیدلو د لارې کوزنۍ برخه یا کوتلِ خاکي نسبتاً آسانه ده. له دې لاندې یو وخت یوه لاره جوړه سوې وه چې د 

ې  د دکې ښکاري خو بیا هم  ۱/۵والي سختي   ې لارې د شیوهد دفیټو تر منځ لویوالي ئـې درلود؛ سره له دې چې  ۱۵تر 

فیټو  ۵تر  ۳لارې ډیرۍ برخه ښه او د تگ لپاره عملي ده. زړه لاره په څو څو ځایونو کې قسماً ښووییدلې ده او یوازې د 

سي یا   په ارتوالي یوه نرۍ لاره ئـې د اوښانو د تگ لپاره پاتې ده؛ خو په دغو ځایونو کې دا لاره په آسانۍ سره پراخیدلای

ئـې لوری بدلیدلای سي ځکه دلته د غرۀ په دې ډډې کې د آهک ډبره په مُطـَـبـَـقو خارو او یا ډیره ورَسته سوې چې په  

 آسانۍ سره کار ورباندې کیدای سي.

له  د کښته کیدلو د لارې له بیخ یا لمنې څخه دا لاره په دیارلسم مایل کې د یوې هموارې او ډبرینې ځمکې پر مخ تللې ده،

 دغه واټڼ وروسته د کوزیدلو یوه بله راځي چې د یوې تنگې خو نرمې کم عمقې ډډې پر مخ تللې او پر دره کلان ورننوځي.  

دا لاره په پای کې له دالخاکي لږ پورته په » دیو زندان« کې د ایبکو د درې کرهنیزو ځمکو ته رسیږي. دلته یوه ویالـۀ  

 اوبـۀ دي چې له اورلمش څخه تر دې ځایه پورې ورسره مخامخ سوو.  ده او دا هغـه لومړۍ بهاندې 

فیټو ژور دی چې د عموډي   ۸۰تر  ۷۰یاردو په قطر یو گردی یا دایرو کیندل سوی ځای دی چې له  ۵۰»دیو زندان« د 

چې له کیندلو  سته  ې ځای په شا خوا وو کې د کیندل سوې خاورې هیڅ نښه نـۀ د دۍ ئـې په پټیو کې ډوبې سوې دي. ژډډو 

ښتې په دې برخې کې چې دا  د دې ځای بیخ ته د کښته کیدلو کومه لاره نـۀ سته. د د وروسته دې شاو خوا پاتې وي او هم 

ځای کیندل سوی دی د دښتې له سطحې لوړ دی او گومان نـۀ کیږي چې د باران د اوبو د راټولولو لپاره دې کیندل سوی  

و د زندان په توگه کارول کیدۀ. دلته د کمپ لپاره ښـۀ ځای سته چې د ویالې په اوږدو  وي. ویل کیږي چې دا ځای د بندیان

مایله    ۹ه تر ایبکو پورې څو لارې نیولای سئ چې  کې د دښتې د ناکرل سوې ځمکې په ژۍ کې واقع دی. له همدې ځای

 اوږده لاره ده.  

ې څخه په تیریدلو یوه مستقیمه لاره نیول کیدای سي  د دیوزندان له ډډې د تیریدلو پر ځای داسې ښکاري چې له کلان در 

ې ځای تر منځ سیمه د د د کلان درې او  مایله پورته ده. ۵چې په گاو قشلاق کې له اساسي درې سره نښلي او دا له ایبکو 

 نـۀ ده پلټل سوې خو داسې ښکاري چې کومه ستونزه نـۀ لری. )پیکاک(

  مایلۍ کې یو   ۱( د سویل لویدیځ په  3د شورآبې د یوې څانگې پر غاړې د )داوتمِ  دا  :)ن(   ۶۶  –  ۲۱،  ۳۶ –  ۰  : تــبِــِـر

 )ن( کې ښودل سوې ده.   ۶۶  -۲۲، ۳۵ – ۵۹مایلۍ کې په  ۷ې کلي یوه برخه د توکزر د شمال لویدیځ په د دکلی دی. 

 مایلۍ کې یو کلی دی.   ۴قره خواجه پر غاړه د آقِ عبدل د سویل په نیږدې  دا د رودِ :)ن( ۶۴ –  ۴۸، ۳۵  – ۳۲ : تیلان :تلان 

 نور بیا 

 قرشي یک  :وگورئ :تلیک 

 
 لاندی د ښاغلی آریا صاحب په آرشیف کی د لمړی ټوک، دوېم ټوک   لینک قدرمنو لوستونکو! تاسو تر دغه یادونه: 

 . شئاو دریم ټوک ټولي برخي لوستی  
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